
diário oficial Nº 35.106   59Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

para o de plantão, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 009/2020-
GAB/CORREGEPOL de 15/01/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 468/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 23/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 116/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 18/03/2022, onde apurou as responsabilidades por não terem sido 
adotadas, em tese, os deveres de ofício durante as investigações envolvendo 
do IPL n. 00538/2019.100116-1 (Proc. 0025988-56. 2019.814.0401) na 
Unidade da UIPP Tapanã, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 116/2021-
GAB/CORREGEPOL de 18/03/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 469/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 23/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 071/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 08/02/2021, onde apurou as responsabilidades na extrapolação do 
prazo no cumprimento de diligências dos IPL’s n. 40/2018.100102-0 
(Proc. 0005055-45.2013.814.0701) e 40/2019.100024-0 (Proc. 0001947-
64.2019.814.0097), os quais ficaram durante vários meses parados no 
Cartório da DEMA/PA, sem que tivessem sido entregues a autoridade 
policial para realização de diligências solicitadas nos autos, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 071/2021-
GAB/CORREGEPOL de 08/02/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 470/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 25/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 212/2016-GAB/CORREGEPOL de 
16/05/2016, onde apurou condutas, face as diversas multas de trânsito 
envolvendo o veículo, FORD/RANGER placa OTB4771, por transitar em 
velocidade superior à máxima permitida, disponibilizada à Divisão de 
Homicídios; conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da autoria da 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 212/2016-
GAB/CORREGEPOL de 16/05/2016, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 474/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº205/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 07/06/2021, em que apurou as circunstâncias em que se encontrava 
uma presa identificada por Marta, acautelada por mais de 15(quinze) dias, 
em uma sala na DP de Oriximiná, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº205/2021 
-AAI/GAB/CORREGEPOL de 07/06/2021, com fundamento no Art. 90, inci-
so I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 475/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 23/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 23/01/2020, em que apurou a conduta do servidor S.R.S.M., mat. n. 
5940313, o qual teria, agido com arbitrariedades durante seu plantão do dia 
27 para 28/12/19, no município de Anajás, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 23/2020-
GAB/CORREGEPOL de 23/01/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 476/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 187/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 31/05/2021, em que apurou as responsabilidades pelo atraso, em tese, 
do cumprimento das diligências requeridas no IPL n. 278/2011.000031-
7 (Proc. n. 0022173-12.2015.814.0039) pelo Ministério Público de 
Paragominas, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 187/2021-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 31/05/2021, com fundamento no Art. 90, inciso 
I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 477/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 442/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 13/11/2020, em que apurou condutas, face a não instauração, em tese, 
de procedimento policial no prazo legal referente ao registro dos BOPs N. 
00143/2019.000551-0 e 00143/2019.000268-1, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 442/2020-
GAB/CORREGEPOL de 13/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 849184
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 254/2022 DE 31 DE AGOSTO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor JOAQUIM BA-
TISTA FREITAS DE ARAÚJO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823/1, do 
Contrato Administrativo nº 064/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA, que tem por 
objeto a aquisição da “Creative Cloud” da Adobe, para atender as necessi-
dades da Gerência Fonética Forense da Polícia Científica do Pará – PCEPA, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 31 de agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 849140
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1743/ 2022
FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS
MATRÍCULA: 5908460-2
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/08/2022
OBJETIVO: TRANSLADO DE MATERIAL PARA O LABORATORIO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1740/ 2022
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/08/2022 a 13/08/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1751/ 2022
MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR
MATRÍCULA: 57195147
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 08/08/2022 a 10/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1748/ 2022
OZIEL PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/08/2022 a 16/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 848725


